
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652 Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

Errata do Termo de Homologação de Licitação PE nº 43/2023 - DL/
PMPA, publicado no Diário Oficial do Estado Nº 35.619 do dia 23 de no-
vembro de 2023, protocolo 1013066.
Onde se lê:

Empresa: COMPASSO METALURGICA E TECNOLOGIA EM TELECOMUNICACOES LTDA
Endereço: Quadra 06 Lotes 10 e 12, Ceilândia Norte, Brasília/DF.

Cep: 72.265-725 / Telefone: (61) 3375-5248 / Cel.: (61) 9 9165-9053
CNPJ: 02.373.761/0001-14 / E-mail: licitacoes@metalurgicacompasso.com.br

ITEM OBJETO QTD VALOR UNI-
TÁRIO

VALOR
FINAL

02
ARMÁRIO TIPO ROUPEIRO COM 08 PORTAS, conforme 

especificações do termo de referência. 26 R$ 1.860,00 R$ 48.360,00

04
ARMÁRIO TIPO ROUPEIRO COM 16 PORTAS, conforme 

especificações do termo de referência. 16 R$ 1.920,00 R$ 30.720,00

Lê-se:

Empresa: COMPASSO METALURGICA E TECNOLOGIA EM TELECOMUNICACOES LTDA
Endereço: Quadra 06 Lotes 10 e 12, Ceilândia Norte, Brasília/DF.

Cep: 72.265-725 / Telefone: (61) 3375-5248 / Cel.: (61) 9 9165-9053
CNPJ: 31.827.596/0001-21 / E-mail: licitacoes@metalurgicacompasso.com.br

ITEM OBJETO QTD VALOR UNI-
TÁRIO

VALOR
FINAL

02
ARMÁRIO TIPO ROUPEIRO COM 08 PORTAS, conforme 

especificações do termo de referência. 26 R$ 1.860,00 R$ 48.360,00

04
ARMÁRIO TIPO ROUPEIRO COM 16 PORTAS, conforme 

especificações do termo de referência. 16 R$ 1.920,00 R$ 30.720,00

Quartel em Belém-PA, 19 de dezembro de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1025293
Errata da PORTARIA Nº 6355/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.612 
do dia 17/12/2023; Onde Lê-Se: Município de origem: Marituba-PA; Des-
tino: Altamira-PA; Leia-se: Município de origem: Marituba-PA; Destino: 
Santarém-PA. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FAL-
CÃO.

Protocolo: 1025324
Errata da PORTARIA Nº 4668/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.481 
do dia 25/07/2023; Onde Lê-Se: Período: 28 a 31/07/2022. Leia-se: Pe-
ríodo: 25/07 a 01/08/2022. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA 
DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1025515

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 

SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL
SEÇÃO TÉCNICA

SUBSEÇÃO DE SELEÇÃO, MOBILIZAÇÃO, RECADASTRAMENTO E 
PESSOAL CIVIL

CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE MATRÍCULA E 
INCORPORAÇÃO REFERENTE

AO EDITAL Nº 003/ CFSD/PMPA/2012
EDITAL Nº 020/SSMRPC/2023 – CFSD/PMPA, DE 19 DE 

DEZEMBRO DE 2023
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), represen-
tada por seu Comandante Geral, JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR 
- CEL QOPM, torna pública a convocação do candidato abaixo relacionado, 
aprovado no CFSD/PMPA/2012, para a entrega dos documentos referentes 
à habilitação para a admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia 
Militar do Pará, para fins de cumprimento da decisão judicial, no dia e ho-
rário previsto neste edital.
1- ARTHUR DIEGO LOPES DA CUNHA, (SUB JUDICE), processo nº 
00034066-58.2013.8.14.0301.
1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS REFEREN-
TES À HABILITAÇÃO:
1.1. O candidato convocado deverá se apresentar, até o dia 29 de dezem-
bro de 2023, às 09h00min, no Departamento Geral de Pessoal da Polícia 
Militar do Pará, na Subseção de Seleção, Mobilização, Recadastramento e 
Pessoal Civil (SSMRPC), localizada na Rodovia Augusto Montenegro KM 09, 
nº 8401 – bairro Parque Guajará, no complexo do Comando Geral da PMPA, 
nesta Cidade de Belém, Estado do Pará.
1.2. A não apresentação dos documentos previstos no subitem 2.1 deste 
Edital, inabilitará à matrícula e incorporação e, implicará na perda do di-
reito à vaga, conforme as normas editalícias do Concurso Público nº 003/
PMPA/2012.
2. DA HABILITAÇÃO
2.1 O candidato deverá comparecer no dia, hora e local, acima designados, 
para apresentar e entregar os documentos a seguir relacionados:
a. Certidão de Nascimento ou Casamento;
b. Documento de Identidade;
c. Título de eleitor e comprovante(s) de votação na última eleição ou jus-
tificativa eleitoral;
d. Comprovante de regularidade de situação militar (somente para candi-

datos do sexo masculino): certificado de alistamento militar, certificado de 
dispensa de incorporação ou documento equivalente;
e. Certificado ou Declaração de Conclusão da 1.ª Série do Ensino Médio, 
com o respectivo Histórico Escolar, todos devidamente assinados pelo con-
cluinte.
f. Atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil do(s) lo-
cal(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;
g. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum 
Estadual do(s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) 
anos;
h. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Esta-
dual do(s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;
i. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Fe-
deral do(s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;
j. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Fede-
ral do(s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;
k. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
l. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa privada e 
outros);
m. Cartão do PASEP (se o candidato for funcionário público – civil ou mi-
litar);
n. Três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas;
o. Comprovante de residência;
p. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum órgão 
público e/ou entidade das esferas de governo;
q. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com outro órgão 
público e/ou entidade das esferas de governo.
2.2. Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘f’, ‘g’, ‘h’, ‘i’, ‘j’,’n’, ‘p’ 
e ‘q’ que deverão ser entregues em original, os demais documentos deve-
rão ser entregues em 03 (três) cópias simples, todas acondicionadas em 
pasta de papelão ou de plástico com elástico, devendo o candidato portar 
os documentos originais na ocasião da entrega para fins de autenticação 
pela Corporação.
3. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 1025226

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Oficial 
Nº 35.650 de 19/12/2023, referente a errata da PORTARIA 
Nº 3263/23/DI/DF, que gerou o protocolo de publicação: 1024827.

Protocolo: 1025262

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HABILITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO
RESULTADO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 002/2023 – 
CPL/FASPM
PROCESSO Nº 04/2023 – CPL/FASPM
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Policia Militar do Pará - FASPM, 
no uso de suas atribuições legais, considerando os autos do Processo de 
Credenciamento nº 02/2023 - CPL/FASPM, Processo nº 04/2023 – CPL/
FASPM, que tem por objeto realizar o PROCESSO DE SELEÇÃO E CREDEN-
CIAMENTO de pessoas físicas e jurídicas para atender a sede do FASPM em 
Belém, incluindo região metropolitana , e nos interiores do estado do Pará, 
para fornecimento de objetos, produtos e prestação de serviços diversos, 
e ao mesmo tempo ofertando desconto diferenciados nessas parcerias aos 
contribuintes e seus dependentes, sendo eles distribuídos nas seguintes 
atividades/especialidade, que serão realizados por meio dos serviços RE-
EMBOLSÁVEIS E NÃO REEMBOLSÁVEIS do FASPM, com fundamento no art. 
25 da Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
01- HABILITAR E HOMOLOGAR a decisão adotada pela Comissão Especial 
de Credenciamento, designada através da PORTARIA especial nº 002/2023 
– SEC.FAS/PMPA, publicada em Diário oficial N° 35.512 em 21 de 
agosto de 2023, que se manifestou pela possibilidade de deferimento do 
Credenciamento da Empresa DENISE DA COSTA GOMES SILVA – CNPJ Nº 
52.771.625/0001-50. (MEI)
02 - CREDENCIAR a referida pessoa jurídica para prestar o fornecimento de 
COMÉRCIO DE ROUPAS EM GERAL e COMERCIO E VENDA DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS E BEBIDAS EM GERAL
03 - REMETER este processo ao Setor de Contratos/FASPM, a fim de que 
sejam adotadas as medidas administrativas relativas à contratação efetiva 
da empresa credenciada.
 Belém, 19 de dezembro de 2023.
MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO
DIRETOR DO FASPM

Protocolo: 1025220


